
pielikums 

saistošajiem noteikumiem Nr.2024/8 

“Grozījumi 

 Aizkraukles novada domes 2022.gada 17.februāra 

 saistošajos noteikumos  Nr.2022/5   

“Par bērnu reģistrācijas, uzņemšanas un atskaitīšanas kārtību  

Aizkraukles novada pašvaldības izglītības iestādēs,  

kurās īsteno pirmsskolas  izglītības programmas” apstiprināšanu” 

Aizkraukles novada domes 2024.gada 18.aprīļa 

saistošo noteikumu Nr.2024/8 

“Grozījumi 

 Aizkraukles novada domes 2022.gada 17.februāra 

 saistošajos noteikumos  Nr.2022/5   

“Par bērnu reģistrācijas, uzņemšanas un atskaitīšanas kārtību  

Aizkraukles novada pašvaldības izglītības iestādēs,  

kurās īsteno pirmsskolas  izglītības programmas” apstiprināšanu” 

PASKAIDROJUMA RAKSTS 

 

Paskaidrojuma raksta 

sadaļa 
Norādāmā informācija  

1. Mērķis un 

nepieciešamības 

pamatojums:  

1.1. Saistošo noteikumu izdošanas mērķis ir noteikt vienotu bērnu 

reģistrācijas, uzņemšanas un atskaitīšanas kārtību Aizkraukles  

novada pašvaldības izglītības iestādēs, kurās īsteno pirmsskolas 

izglītības programmu.  

1.2.Saistošo noteikumu grozījumu izdošanas mērķis ir precizēt pēc 

izglītības iestāžu tīkla reorganizācijas, pirmsskolas izglītības 

iestāžu sarakstu, kurās izglītības iestādēs Aizkraukles novadā 

īstenos pirmsskolas izglītības programmas, lai likumiskais 

pārstāvis varētu tajās reģistrēt bērnu. Grozīti tiks saistošo 

noteikumu 1., 2., 4.un 5.pielikums, pielikumus izsakot jaunā 

redakcijā. 

1.3.Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 4.punkts nosaka, ka viena 

no pašvaldības autonomajām funkcijām ir gādāt par iedzīvotāju 

izglītību, tostarp nodrošināt iespēju iegūt obligāto izglītību un 

gādāt par pirmsskolas izglītības, vidējās izglītības, profesionālās 

ievirzes izglītības, interešu izglītības un pieaugušo izglītības 

pieejamību. 

1.4. Pilnvarojums izdot saistošos noteikumus ir paredzēts Vispārējās 

izglītības likuma 26. panta pirmajā daļā, kas nosaka, ka 

pašvaldību vispārējās pirmsskolas izglītības iestādēs izglītojamos 

uzņem izglītības iestādes dibinātāja noteiktajā kārtībā, 

ievērojot Izglītības likuma un citu likumu noteikumus. 

1.5.Pastāvošais saistošo noteikumu regulējums, noteic, ka par bērna 

uzņemšanu izglītības iestādes vadītājs izdod rīkojumu un pēc šī 

rīkojuma izdošanas izglītības iestādes vadītājs ar likumisko 

pārstāvi slēdz līgumu par bērna uzturēšanos izglītības iestādē, kas 

nesniedz tiesisko regulējumu  gadījumā, ja likumiskais pārstāvis 

neslēdz ar izglītības iestādi iepriekš minēto līgumu. Ierosināts 

veikt grozījumus saistošajos noteikumos, tajos papildinot 

izglītības vadītāja tiesības, bērnu (izņemot obligātajā izglītības 

https://m.likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums
https://m.likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums#p4
https://m.likumi.lv/ta/id/20243-visparejas-izglitibas-likums
https://m.likumi.lv/ta/id/20243-visparejas-izglitibas-likums
https://m.likumi.lv/ta/id/20243-visparejas-izglitibas-likums#p26
https://m.likumi.lv/ta/id/50759-izglitibas-likums


2 
 

vecumā esošu bērnu) atskaitīt no izglītības iestādes, gadījumā, ja 

likumiskais pārstāvis likumiskais pārstāvis  neparaksta  līgumu par 

bērna uzturēšanās izglītības iestādē.  Izglītības likuma 57.panta 

pirmā daļā  noteiktas vecākiem tiesības, tostarp, kā: izvēlēties 

izglītības iestādi, kurā bērns iegūst izglītību; piedalīties mācību 

procesa pilnveidē un izglītības iestādes padomē; slēgt ar izglītības 

iestādi līgumu par bērna izglītošanu un aprūpi izglītības iestādē;  

sniegt un saņemt informāciju par jautājumiem, kas saistīti ar bērna 

audzināšanu un mācībām; ierosināt veikt pārbaudes izglītības 

iestādē; īstenot citas normatīvajos aktos noteiktās tiesības bērna 

izglītošanas nodrošināšanā; iepazīties ar izglītības iestādes 

iekšējiem normatīvajiem aktiem, tai skaitā iekšējās kārtības 

noteikumiem, un pieprasīt ievērot tos, sadarbojoties ar izglītības 

iestādi, pedagogiem un citām izglītības procesa īstenošanā 

iesaistītajām personām, kā arī uzturoties izglītības iestādes 

teritorijā un piedaloties izglītības iestādes organizētajos 

pasākumos. Saskaņā ar Izglītības likuma  58.panta norādītiem 

pienākumiem ir ievērot bērnu, pedagogu un citu personu 

likumiskās tiesības un intereses. Turklāt 2022.gada 11.janvāra 

Ministru kabineta noteikumi Nr.11 “Kārtība, kādā izglītojamie 

tiek uzņemti vispārējās izglītības programmās un atskaitīti no tām, 

kā arī obligātās prasības izglītojamo pārcelšanai nākamajā klasē”  

37.punkts, 40.1.apakspunkts un 42.punkts, noteic tos gadījumus, 

kad iestādes vadītājam ir tiesības izdod rīkojumu par izglītojamā 

atskaitīšanu no pirmsskolas izglītības iestādes, minētais 

uzskaitījums ir nepilnīgs un nelabvēlīgs pašvaldību dibinātām 

pirmsskolas izglītības iestādēm, jo norma satur atšķirīgu pieeju, 

konkrēti 40.4.apakšpunktā, sniedzot lielāku tiesību ietvaru, 

atskaitīt bērnu no pirmsskolas izglītības iestādes, ja netiek segta 

maksa par pirmsskolas izglītības ieguvi vairāk nekā trīs mēnešus 

kalendārajā gadā. Lai novērstu gadījumus, ka likumiskais 

pārstāvis nepilda Izglītības likumā noteiktās tiesības, no kurām 

izriet pienākumi, iekļaujams grozījums saistošajos noteikumos, lai 

novērstu tiesiskā regulējuma nepilnības. 

  

2. Fiskālā ietekme uz 

pašvaldības budžetu:  

2.1. saistošo noteikumu īstenošanas fiskālās ietekmes prognoze uz 

pašvaldības budžetu, iekļaujot attiecīgus aprēķinus: 

2.1.1. samazina vai palielina ieņēmumu daļu – nav attiecināms; 

2.1.2. samazina vai palielina izdevumu daļu – nav attiecināms; 

2.1.3. noteikumiem nebūs ietekme uz citām pozīcijām budžeta 

ieņēmumu vai izdevumu daļā; 

2.2. informācija par nepieciešamajiem resursiem sakarā ar jaunu 

institūciju vai darba vietu veidošanu, esošo institūciju 

kompetences paplašināšanu, lai nodrošinātu saistošo noteikumu 

izpildi – šo noteikumu izpildei nav nepieciešams veidot 

pašvaldības jaunas institūcijas, darba vietas vai paplašināt esošo 

institūciju kompetenci.  

3. Sociālā ietekme, 

ietekme uz vidi, 

iedzīvotāju veselību, 

3.1. sociālā ietekme – plānots, ka noteikumi pozitīvi ietekmēs cilvēku 

dzīvesveidu, labsajūtu, sabiedrību kopumā, jo nodrošinās vienotu 

un pārskatāmu kārtību bērnu uzņemšanai pašvaldības 



3 
 

uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā, 

kā arī plānotā 

regulējuma ietekme uz 

konkurenci:  

pirmsskolas izglītības iestādēs, kā arī nodrošinās uzņemšanu 

prioritārā secībā, vispirms uzņemot pašvaldības administratīvajā 

teritorijā deklarētos bērnus tiem tuvākajā izglītības iestādē; 

3.2. ietekme uz vidi – nav attiecināms; 

3.3. ietekme uz iedzīvotāju veselību – nav attiecināms;  

3.4. ietekme uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā – nav 

attiecināms;  

3.5. ietekme uz konkurenci – nav attiecināms.  

4. Ietekme uz 

administratīvajām 

procedūrām un to 

izmaksām:  

4.1. institūcija, kurā privātpersona var vērsties saistošo noteikumu 

piemērošanā ir Aizkraukles novada pašvaldības izglītības 

iestādēs, kurās īsteno pirmsskolas izglītības programmu;  

4.2. galvenie procedūras posmi un privātpersonām veicamās darbības, 

ko paredz saistošo noteikumu projekts –ir veikti grozījumi pēc 

izglītības iestāžu tīkla reorganizācijas, kā arī pilnveidoti saistošo 

noteikumu pielikumi 1., 2., 4.un 5.pielikums ērtākai 

piemērošanai, kā arī novērtas saistošo noteikumu  regulējuma 

nepilnības; 

4.3.nav paredzētās administratīvo procedūru izmaksas. 

Administratīvās procedūras paliek nemainīgas.  

5. Ietekme uz 

pašvaldības funkcijām 

un cilvēkresursiem:  

5.1. pašvaldību funkcijas, kuru izpildei tiek izstrādāti šie saistošie 

noteikumi ir Pašvaldību likums 4. panta pirmās daļas 4. punkts, 

kas noteic, ka viena no pašvaldības autonomajām funkcijām ir 

gādāt par iedzīvotāju izglītību, tostarp nodrošināt pirmsskolas 

vecuma bērnus ar vietām pirmsskolas izglītības iestādē;  

5.2. pašvaldības cilvēkresursi, kas tiks iesaistīti saistošo noteikumu 

īstenošanā – Aizkraukles novada pašvaldības izglītības iestāžu 

personālresursi. Papildu darba vietas netiks izveidotas.  

6. Informācija par 

izpildes 

nodrošināšanu:  

6.1. saistošo noteikumu izpildē iesaistītās institūcijas ir pašvaldības 

pirmsskolas izglītības iestādes un Aizkraukles novada Izglītības 

pārvalde;  

6.2.izpildes nodrošināšanai nepieciešamie resursi un to pamatotība – 

cilvēkresursi.   

7. Prasību un izmaksu 

samērīgums pret 

ieguvumiem, ko 

sniedz mērķa 

sasniegšana  

Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas 

nodrošināšanai un paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa 

sasniegšanai un pašvaldības izraudzītie līdzekļi ir piemēroti leģitīma 

mērķa sasniegšanai, un pašvaldības rīcība ir atbilstoša. 



4 
 

8. Izstrādes gaitā veiktās 

konsultācijas ar 

privātpersonām un 

institūcijām  

8.1. Sabiedrības viedokļa noskaidrošana tika veikta atbilstoši 

Pašvaldību likuma 46.panta trešajā daļā noteiktajam – saistošo 

noteikumu projekts un paskaidrojuma raksts no 2024. gada 

5.martā  līdz 19.martam tika publicēts pašvaldības oficiālajā 

tīmekļvietnē www.aizkraukle.lv sabiedrības viedokļa 

noskaidrošanai; 

8.2.sabiedrības pārstāvji neizteica priekšlikumus un iebildumus; 

8.3. pēc šo noteikumu projekta publicēšanas sabiedrības viedokļa 

noskaidrošanai – netika saņemti viedokļi; 

8.4. no institūcijām netika saņemti viedokļi un atzinumi; 

8.5.informācija par cita veida saziņu un konsultācijām – nenotika. 

  

 

  

Domes priekšsēdētājs    Leons Līdums  
 

  

   

   
 

 

http://www.aizkraukle.lv/

